Quanta gloriæ cupiditate Luscinia laborat.

C A P . xxii.

**C**HARMIDEM Massiliensem audio dicentem, non modò musicæ perstudiosam esse Lusciniam, uerum gloriæ etiam cupidam. Cum enim in deserta solitudine sibi tantum canit, tum simplicem cantum & illaboratum edit: cum autem captiuua tenetur, & non

OO 3 caret

caret auditoribus, cantum uariat, contendit, remittit, exprimit, obscurat.

GYLLII ACCESSIO. De eadē, C A P. XXIII.

**L**Vciniæ pullos docent canere, ac si qui capiantur adhuc cantandi rudes, interç homines alantur, ideo peius canunt, quòd ante legitimū tempus à magistris parentib⁹ subducti fuerint: cum igitur aluntur cum parentib⁹, erudiuntur & discunt, non ob quæstum, sed quòd ex cantu mirificam uoluptatem capiant.

De Lutea & Vireone. C A P. XXIII.

**L**Utea nulla alia re quām herba, Symphito nuncupata, quæ magna difficultate & reperitur, & effuditur, nidos construit, eosq; uillo & lana substernit. Vireo autem in Luteæ genere mas, uitæ munerum sciens est, simul & aptus ad quiduis discēdum, ideoq; & laboris in discēdo patiens. Hyeme, nisi est captiuus, non appetet: Aestiuo autem solsticio in lucem nostram prodit, ex oriente Arcturo sydere, eō unde huc uenerat, reuertitur.

GYLLII ACCESSIO.

De Cincídela.

C A P. XXV.

**C**Incídela perparuula bestiola, tantum noctu uolans splendescit, & scintillæ speciem similitudinem gerit, & tanquam nouus fulgor ad puerorum oculos fulgens infirmas mentes perstringit, & quasi ignescētem personam sustinens, eos in fugam compellit, quocunq; uolatu procedit, sibi & circumstantibus

tibus uel in densissimis tenebris illucescit. Enim uero intempesta nocte, uel luna ipsa silente, lucis usura frui tur: & tametsi omnibus tenebrae offunduntur, non huic tamen lux eripitur. Quia in re mihi lupo præstantior uidetur, qui etiam si id temporis quod appellat Homerus Lycophos lucem naturæ munere oculis perceptam habet, tamen sibi soli, non uicinis, lucet.

De Charadrio, sive Galgulo. C A P. XXVI

**C**haradrius auis eximio naturæ beneficio affecta est, nam si quis ietericus in eam acerrime intueatur, illa contrâ sine nictatione ex animo respiciat, sic affectum hominem suo obtutu ad sanitatem reducit.

De ave Cyano. C A P. XXVII.

**A**Vis, cui Cyanus nomen est, natura sua ab hominum consuetudine abhorret, urbanas commorationes odio persequitur, locorum agrestium ubi homines uersari soleant insolens est: eis locis in quibus est ab hominibus solitudo, & montium iugis, & precipitijs delectatur. Epirum & insulas hominum frequentia habitabiles, haud sanè in amore habet: Scyro, & si qua est eiusmodi alia sterilis, & ab hominibus inops, delectatur.

De Cinclo, quam Motacillam appellare possemus.

C A P. XXVIII.

**C**lclus uolatilis bestia quod posteriori parte debilis sit, ideo suapte natura, & per se dicunt nō posse nidum fingere, & construere, sed in alienis parere: eamç ob rem bonorum inopes in rusticorum

00 4 proverbio

prouerbio Cinclos appellari solere. Hæc semper causam mouet.

De Cinamomo aue.

CAP. XXIX.

**C**Inamomum auem auditione accepi ex plantæ gentilis suæ surculis nidos construere, ac nimis rum qui eiusmodi ramulos ambiunt, facula grauia robusto & contentissimo neruo expulsa, magno impetu contra ramos quibus nititur nîdus mittere, itaque rumpuntur, & festucæ decidunt.

GYLLII ACCESSIO.

De Dacnibus avibus.

CAP. XXX.

**A**Ves Dacnades nuncupatas Aegyptij ideo ad apotantium coronas alligare soliti sunt, ut uelli cando, morsitando (sicut Sextus Pompeius ait) & assidue cantitando potantes à dormiendo sustineant.

De Columbis.

CAP. XXXI.

**I**N urbibus Columbae cum hominibus frequentes habitant, scq; ad pedes horum huc & illuc magna mansuetudine & facilitate uersant. In locis autem, ubi ab hominum frequentia solitudo est, propinquitatem hominum minime expectantes, aufugiant. In multitudine hominum confidentiores sunt, scq; nihil ibi graue passuras planè sciunt: ubi auceps uenatoriaque instrumenta uersari uident, non amplius sine summa ibi formidine habitant. Columbas ex avibus maxima esse pudicitia, ab omnique adulterio castissimas esse percepit: nunquam enim ex societate inter se institura, neque mas nisi morte ipsa uxoris distrahitur, neque

neq; fœmina dissociatur, nisi uidua fuerit. Aristoteles inquit, testis locuples, fœmina parturienti marē adesse & cultu omnīc; officio fungi: sāpe etiam fœminam errantem, & uagantem compellere ad nidum: & cum pepererint oua, eas cogere ut incubēt: eundemq; pariter cum fœmina pullos fouere, pariterq; alere: & primum nutrimentum, ne à cibis abhorreāt, exclusis iam pullis, terram salsuginosam in os indere: quam ut gustauerint, deinde facilime reliquis cibis uesci queāt. Cum rapacibus cæteris auibus foedere deuinciūtur, pacemq; gerunt. Aquilas marinæ, & Circos horrēt. Contra Accipitres quo astu utantur, audire conuenit. Cum eas Accipiter, qui natura sua in sublime ferri potest, persquitur, eæ deorsum uersus elabuntur: cum ille in inferiori sede aëris uolat, illæ contra sublime feruntur & supra Accipitrem, in sublime impetum facere non ualentem, uolantes, bene sperare incipiunt, fiduciaq; impletur.

De Liuijs Columbis. C A P. XXXII.

**I**N India Liuiæ Columbae uirides pennas habēt: ut is primo aspectu, qui sit rudis in scientia auium, Psi tacum, non Columbā dicat: earum labra & crura colore Græciae Perdicibus sunt similia.

De Erycinis Columbis. C A P. XXXIII.

**I**N Eryce Siciliæ festi dies aguntur, quos Erycini & Siculi omnes prosectorios appellant. Cur autem sic appellantur, causam afferunt, quod id temporis pp Vene

Venerem Indi in Libyam proficiisci dicunt: idcirco nullas eo tractu Columbas uideri, nimirum quae abs euentem uenerantes deam, cum illa peregre profectæ sint: nam Veneri sacrum esse genus Columbarum omnes existimant. Nouem diebus lapsis unam formam insignem ex pelago Libyco spectari reuolantem, quæ non sit quemadmodum reliquæ gregales Liuie Columbæ, sed rubra, qualem nobis Anacreon canit esse Venerem, quum eam quodam loco purpuream, & auro similem canit. Hanc cæterarum columbarū greges sequuntur, & rursus ex earum redditu Erycini reuersionis dies celebrant.

## GYLLII ACCESSIO.

De Columbis. CAP. XXXIIII.

**V**ICISSIM aiunt incubare Columbatii genus, atq; omni anni tempore parere. Liuia diuersa est à Columba: hæc maior, illa minor est; hæc mansuetæ, altera non item. Non prius coeunt, quæam foeminam masculus fuerit osculatus, necq; enim sine osculo coitū ferre consuevit: ac foeminæ inter se ineunt, cum maribus parent: et si nihil emittunt, pariunt tamen oua, ex quibus pulli non nascuntur. In sermonem hominum uenit, apud Indos esse Columbas gilio colore. Charon Lampsacenus dicit circa Athonem montem Columbas apparuisse, cum ibi Persarum triremes perierūt. Fascinantiū oculos, & rationis expertes bestiæ natura quadam mirabili caueni: Columbæ fascinationis amuletum propulsionemq; laurinos rāmulos

mulos tenues primum colligūt, deinde ad custodiam pullorum in nidos imponūt: Milui autem, rhamnū; Ciri, amaraginē; Turtures, gladiolum: Corui, ame- rinam: V pupæ, capillum Veneris: Harpæ, hæderā: Ardeolæ, cancrū: Perdices, harūdinis gramen legūt: Aquilæ, gentilem suum lapidē Aëtitem: hic mulieri- bus cōmodus, abortibus aduersatur. Cum ad æta- tem confirmatam columbus peruenit, ut cum matre Veneris societatem coéat, patrem expellit.

De castitate Palumbium. C A P. XXXV.

**E**X auibus castissimi ab omni stupro palumbes: ut enim mas & foemina tanquā nuptijs alligati sunt, mutua confensione adeo ad stabile & certum connu- bium per summā castimoniā adhærescunt, ut neuter alienum cubile attingat: si autē impudico amore capti ad alienam Venerem libidinis oculos adiecerint, eos reliqui circūsedentes marem quidē mares discerpunt, foeminas uero foeminæ disperdūt. Huiuscē etiā modi lex castitatis ad Turtures pertinet, sanctāq; & syncera permanet, tum etiam ad columbas albas manat, præterquā quòd non utranc; occidunt: nam marem duntaxat perimunt, foeminam uero illius misericor- dia permoti impunitam atq; inultam in uiduitate re- liquam ætatem ducere permittunt.